‘

INDICAÇÃO Nº 187/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 18 de setembro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que o Executivo, através da
secretaria competente, faça a reforma da guarita (abrigo) de ponto de ônibus no
bairro Córrego Raso, ao lado da Metagal, onde os usuários ficam aguardando o
ônibus se abrigando do sol e chuva.

A melhoria desse espaço trará mais segurança, conforto e dignidade aos
trabalhadores, estudantes e toda população que utilizam diariamente o transporte
coletivo, especialmente considerando que a região concentra grande fluxo de
pessoas em função das empresas ali instaladas. Além disso, a revitalização da guarita
contribui para a organização urbana e demonstra a atenção do Poder Público às
necessidades básicas da comunidade.

Atenciosamente,

Fabio Carneiro Mendes

Vereador